
      
           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI  DEVESELU 
 

PROCES-VERBAL 
Încheiat astăzi 10.03.2015 la Şedinţa de  îndată a Consiliului local 

 
Şedinţa a fost deschisă de secretarul comunei Deveselu, Gheorghe Eugenia, care a făcut 

prezenţa, arătând că sunt prezenţi toţi cei 13 consilieri locali aleşi. 
Având în vedere prevederile art. 40 alin. (1) din Legea 215/2001 şedinţa se poate desfăşura în 

condiţii legale având în vedere numărul consilierilor prezenţi. Şedinţa de indata a fost convocată de 
Primarul comunei Deveselu prin invitatia nr. 90 din 09.03.2015 în baza Dispoziţiei nr. 46 din 
09.03.2015. 

 În convocare au fost specificate data, ora, locul desfăşurării, precum si ordinea de zi propusă 
a se discută, conform prevederilor legale. Lucrările şedinţei sunt publice. 

Preşedinte de şedinţă este d-nul consilier Tudor Aurel. 
Doamna Secretar dă citire procesului verbal de la şedinţa extraordinară din 27.02.2015, care 

supus la vot, este aprobat în unanimitate, fără adăugiri sau observaţii. 
Preşedintele de şedinţă dă citire ordinei de zi.  Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată în 

unanimitate. 
Se trece la discutarea ordinii de zi, pe puncte: 
 
1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Devizului general actualizat după încheierea 

contractelor de achiziţie publică, privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de 
investiţie: “Sistem de canalizare menajeră şi staţie de epurare a apelor uzate  menajere în comuna 
Deveselu, judeţul Olt şi alimentare cu energie electrică staţie de epurare în comuna Deveselu 
T25/P16 judeţul Olt”. 

Domnul Primar: Pentru alocarea fondurilor de la bugetul de stat in vederea finalizarii 
executarii lucrarilor este necesara fundamentarea sumelor solicitate, astfel ca este necesara o 
actualizare a devizului general intocmit initial de elaboratorul Studiului de Fezabilitate cu datele 
concrete rezultate ca urmare a finalizarii procedurilor de achizitie publica si a notelor de renuntare si 
cele de comanda suplimentare generate de situatiile neprevazute aparute pe parcursul executarii 
lucrarilor. 

Aceasta actualizare a devizului general este solicitata pentru a justifica finantarea. 
V-am convocat de urgenta pentru ca maine dimineata trebuie sa depun doumentele la 

minister. 
Sper sa se aloce suma necesara pentru a finaliza lucrarile. 
Domnul consilier Vlad Constantin: Daca se aloca fondurile, cand se termina lucrarile. Ne 

putem racorda  pana la vara la canalizare. 
Domnul Primar: In mod sigur. Mai sunt de finalizat SPA-urile, de facut probele si de 

verificat in teren reteaua si pana in vara populatia se poate racorda la canalizare. 
Preşedintele de şedinţă: Dacă nu sunt întrebări, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre este aprobat în unanimitate. 
2.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Devizului general actualizat după încheierea 

contractelor de achiziţie publică, privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de 
investiţie: “Reţea de alimentare cu apă în comuna Deveselu, judeţul Olt – 16,400 km”. 

Domnul Primar: Si pentru acest proiect este vorba tot de obtinerea finantarii pentru 
finalizarea lucrarilor. De asemenea, executia lucrarilor este pe final. Aici trebuiesc facute probele de 
presiune, curatat bazinul de  inmagazinare a apei si se poate trece la distributie. 

Domnul consilier Nicola Florin: Este un lucru foarte bun ca in sfarsit putem sa avem o apa 
potabila. In urma precipitatiilor din acest an o mare parte din fantanile oamenilor au fost afectate. 



 
 
 
Preşedintele de şedinţă: Dacă nu sunt întrebări, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre este aprobat în unanimitate. 
3.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Devizului general actualizat după încheierea 

contractelor de achiziţie publică, privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de 
investiţie: “Modernizare drumuri în comuna Deveselu, judeţul Olt – 11,517 km - Asfaltare”. 

Domnul Primar: Aceeasi problema, asigurarea finantarii pentru finalizare lucrari. La drumuri 
mai avem de lucru cu finalizarea asternerii asfaltului, de executat santurile de scurgere pentru apa 
pluviala. Dar ca si la celelalte proiecte este necesara asigurarea finantarii pentru continuarea 
lucrarilor. 

Domnul consilier Tenea Gheorghe: La cate precipitatii au fost in ultima perioada, daca nu se 
punea asfaltul nu se mai putea circula pe drumuri. 

Doamna consilier Paun Jana: Daca vom reusi sa continuam cu proiectele sa asfaltam toata 
comuna, am rezolva in totalitate problema noroaielor.  

Preşedintele de şedinţă: Dacă nu sunt întrebări, supun la vot proiectul de hotărâre. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre este aprobat în unanimitate. 

           4.  Discutii, intrebari, interplari. 
 Domnul Primar: Domnilor consilieri, am pus la avizier si va prezint si aici in plenul 
sedintei o dezbatere pentru propunerea de stema a localitatii. Firma de specialitate care se ocupa de 
elaborarea stemei a facut mai multe variante, fiecare varianta avand inglobate simboluri 
reprezentative pentru localitate. In functie de observatiile si propunerile primite, urmeaza sa 
supunem Consiliului local din sedinta ordinara a lunii martie spre analiza si aprobare propunerea de  
varianta finala a stemei comunei Deveselu. 
 Domnul consilier  Tenea Gheorghe: Din variantele de fata, cred ca varianta 2 este cea mai 
reprezentativa. Asta este parerea mea.  
 Domnul consilier Paun Teodor: Si eu sunt de aceeasi parere. Dintre toate variantele de 
stema, aceasta mi se pare cea mai potrivita pentru comuna Deveselu. 
 Domnul consilier Nicola Florin: este un lucru foarte bun, ca in sfarsit reusim sa facem 
stema localitatii. Va fi ca o emblema pentru comuna si este bine ca facem si steagul. Va felicit 
domnule primar pentru initiativa. 

Nu au mai fost alte discutii, drept pentru care domnul presedinte de sedinta Tudor Aurel 
declara inchise lucrările sedinţei de indată. 
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